Дело № 5-14-391/2018
										          (05-0391/14/2018)
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19  ноября  2018 года						      город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
конкурсного управляющего Общества с ограниченной ответственностью «Интерскол-Крым» Дорошенко И.В., … года рождения, уроженки  …, гражданки … , зарегистрированной по адресу: …,

у с т а н о в и л:

Согласно  протоколу об административном правонарушении № … от  …  года (л.д. 1) Дорошенко И.В., являясь  конкурсным  управляющим Общества с ограниченной ответственностью «Интерскол-Крым» (далее – ООО «Интерскол-Крым»), расположенного по адресу: … , не представила в ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет  по  страховым  взносам  за  9 месяцев 2017 года (форма по КНД 1151111), чем  нарушила  п.п. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431  Налогового Кодекса Российской Федерации.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса РФ налогоплательщик  обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Расчет  по  страховым  взносам  за  9 месяцев 2017 года (форма по КНД 1151111) был  подан  ООО «Интерскол-Крым» в  ИФНС России по г.Симферополю   08  декабря 2017 года, тогда  как предельный  срок  его  предоставления    – 30  октября   2017  года.
Действие (бездействие) конкурсного  управляющего ООО «Интерскол-Крым» Дорошенко И.В. квалифицировано  должностным  лицом, составившим  протокол  об административном   правонарушении,   по   ст. 15.5   КоАП  РФ.
Конкурсный  управляющий ООО «Интерскол-Крым» Дорошенко И.В. в  судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте  рассмотрения  дела  извещена  надлежаще, о причинах неявки суду  не  сообщила.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о том, что производство по  делу подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.
В соответствии  с  п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.
Поскольку  правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ относится к правонарушениям в области  налогов  и  сборов, то  в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за указанное административное  правонарушении  составляет один  год  со  дня  совершения   административного  правонарушения.
Из  протокола об административном  правонарушении  и  приложенных  к  нему  документов   усматривается, что   временем   совершения   правонарушения  является  31  октября  2017 года. Следовательно, годичный  срок  давности  привлечения к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ, в  данном  случае  истек  31  октября 2018 года, а потому   производство   по  делу   подлежит    прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5,  24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья -
               П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей  15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  конкурсного управляющего Общества с ограниченной ответственностью «Интерскол-Крым» Дорошенко И.В. прекратить, в связи с истечением  сроков  давности  привлечения  к  административной   ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                               Т.С. Тарасенко